Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032200071

71

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 182, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas
pela Portaria nº 3790, de 23/11/2018, torna pública a classificação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, de que trata o
Edital nº. 73 de 07/02/2019, publicado no DOU de 11/02/2019, realizado no Campus de
REGISTRO, referente à seguinte área/disciplina:

. Área/Disciplina Classif. Nome Nota final

. Eletroeletrônica /
Mecatrônica

1º CLEBER DE PAULA PIRES 147,3

. 2º FERNANDO PAES LANDIM 89,6

. 3º NIKOLAS IZOLETTI DA SILVA 78,3

WALTER AUGUSTO VARELLA
CAMPUS CAPIVARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4712/2019 - UASG 158712

Nº Processo: 23430001104201812. Objeto: Prestação de serviço contínuo com dedicação
exclusiva e não exclusiva de mão de obra de manutenção predial.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 22/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Ênio Pires
de Camargo, 2971 - Bairro São João Batista, São João Batista - Capivari/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158712-5-04712-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito..

ANTONIO CARLOS DA SILVA BOMFIM
Assistente em Administração

(SIASGnet - 21/03/2019) 158154-26439-2019NE800100
CAMPUS CAMPINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158714

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23305001991201937.
PREGÃO SRP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03360551000154. Contratado : INTERSEPT
TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Quarto Termo de Aditamento para
prorrogação do Termo de Contrato n. 01/2015, firmado para prestação de serviços
continuados de recepção com dedicação exclusiva de mão de obra. O contrato passa a
vigorar até 31/03/2020. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993 e legislação complementar.
Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020. Valor Total: R$114.745,68. Fonte: 8100000000 -
2019NE800005. Data de Assinatura: 13/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 158154-26439-2019NE000100
CAMPUS CATANDUVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158520

Número do Contrato: 4520/2018.
Nº Processo: 23432000072201991.
PREGÃO SISPP Nº 5520/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00317343000184. Contratado : FAMA SERVICE
ADMINISTRACAO DE -SERVICOS GERAIS EIRELI. Objeto: Aditamento de prazo contratual,
para os serviços de Jardinagem do Campus Catanduva. Fundamento Legal: art. 57, inciso II,
da Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 02/04/2019 a 01/04/2020. Valor Total:
R$44.150,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800016. Data de Assinatura: 13/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 158154-26439-2019NE800100
CAMPUS HORTOLÂNDIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS HORTOLÂNDIA DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, resolve:

RETIFICAR o Extrato do Contrato Nº 35/2019 da Professora Substituta VIVIANE
MELLO BONADIA DOS SANTOS, publicado no DOU de 06/02/2019, seção 3, página 72.
Onde se lê:
"EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2019"
Leia-se:
"EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2019"
Onde se lê:
"Vigência: 01/02/2019 a 21/07/2019"
Leia-se:
"Vigência: 04/03/2019 a 21/07/2019"
Onde se lê:
"Data da Assinatura: 01/02/2019"
Leia-se:
"Data da Assinatura: 04/03/2019".

EDGAR NODA
Diretor

EXTRATO DO 2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 237/2018

Objeto: aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Câmpus Hortolândia
Contratado: Alberto Luiz dos Santos
Vigência: 01/06/2019 a 21/07/2019.
Assinaturas: Edgar Noda, pela contratante, e Alberto Luiz dos Santos, contratado.

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158584

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23440000019201991.
PREGÃO SISPP Nº 2584/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Termo de aditamento de prazo ao contrato nº 03/2016 para
os serviços de manutenção predial para o Campus Presidente Epitácio. Fundamento Legal:
Leoi 8.666/93 e demais diplomas legais pertinentes. Vigência: 07/03/2019 a 06/03/2020.
Valor Total: R$120.061,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura:
27/02/2019.

(SICON - 21/03/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS SÃO PAULO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3270/2019 - UASG 158270

Nº Processo: 23306000989201931 . Objeto: Aquisição de tecido, tipo lycra tencionada, para
montagem de painéis para eventos do Campus São Paulo. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Baixo
valor, tempo exíguo e contratação pelo menor valor. declaração de Dispensa em
20/03/2019. RODRIGO DE BENEDICTIS DELPHINO. Professor. Ratificação em 20/03/2019.
LUIS CLAUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR. Diretor Geral do Campus São Paulo. Valor Global:
R$ 2.815,80. CNPJ CONTRATADA : 09.048.102/0001-51 LIBELULAINDUSTRIA E COMERCIO
TEXTIL LTDA.

(SIDEC - 21/03/2019) 158154-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº 01/2019- UASG 154680
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Sergipe (IFS) - Campus Nossa Senhora do Socorro e o Banco do Brasil.
OBJETO: Termo de Cooperação Técnica para gerenciamento de depósitos para garantias de
contratos administrativos nos termos da instrução normativa SLTI/MP n° 05/2017, por meio
do denominado Depósito em garantia. O presente instrumento tem por objetivo
regulamentar o estabelecimento, pelo Banco, dos critérios para abertura de Depósito em
garantia - bloqueado para movimentação, destinado a abrigar os recursos provisionados de
rubricas constantes da planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados
pela administração pública federal, bem como viabilizar o acesso da administração pública
federal aos saldos e extratos de todos os "Eventos". VIGÊNCIA: O presente instrumento
terá vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura, conforme
disposto no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, com a redação da Lei nº 9.648/98. DATA
DE ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFS- Campus Nossa Senhora
do Socorro, José Franco de Azevedo, Diretor-Geral; e pelo Banco do Brasil, Robson Cruz
Santana, Gerente-Geral.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 10/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADO: Leonardo Dantas
Marques Maia OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão e
pesquisa; VIGÊNCIA: 13/03/2019 a 12/03/2020; Área: Filosofia; Lotação: Campus Petrolina
Zona Rural; FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993 e suas alterações.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2019 do Contrato de Prestação de Serviços nº 38/2017,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADO: Fábio Nascimento de Jesus; OBJETO: Prestação de serviços
docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 13/03/2019 a 24/09/2019; FONTE DE RECURSO:
0112000000; DATA DA ASSINATURA: 13/03/2019.

CAMPUS OURICURI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158570

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23416000103201588.
PREGÃO SRP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: 6ºTA para aditamento de valor do contrato,em
virtude da Revisão Contratual,decorrente da revisão Planilha de Preços para exclusão dos
itens "E"(súmula 444TST) e "F"(DSR);bem como oaditamento de valor em virtude da
negociação da manutenção do equilíbrio financeiro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data
de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 158570-26430-2019NE800001

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158278

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23303000052201561.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AU X I L I A R ES
A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/03/2019 a 23/03/2020. Data de Assinatura:
20/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 158278-26430-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019

OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.000589/2019-55
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Monica Menezes Oliveira
ÁREA: Ciências da Saúde-Educação Física
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 24/03/2019 a 20/03/2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 46/2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o

resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Tradutor e

Intérprete de Linguagem de Sinais, que trata o Edital Nº 46/2019, de 19.02.2019:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-22T09:03:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial